МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

	[image: image1.png]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ФИНАНС  МИНИСТРЛЫГЫ

              ПРИКАЗ                                                                           БОЕРЫК

	             23.07.2008

	№
	         21-53-59

                                                            г. Казань

Об утверждении Порядка взыскания остатков непогашенных кредитов, предоставленных из бюджета Республики Татарстан местным бюджетам

      Во исполнение статьи 93.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказа Министерства финансов Российской Федерации от 12 ноября 2007 года              № 104н  «Об утверждении общих требований к порядку взыскания остатков непогашенных кредитов, предоставленных из бюджетов субъектов Российской Федерации и муниципальных районов» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок взыскания остатков непогашенных кредитов, предоставленных из бюджета Республики Татарстан местным бюджетам.

2. Департаменту казначейства Министерства финансов Республики Татарстан зарегистрировать настоящий Приказ в Министерстве юстиции Республики Татарстан.

3. Настоящий Приказ вступает в силу с 1 января 2008 года.

4. Контроль за выполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                                  Р.Р. Гайзатуллин

                                                                                                   Утвержден приказом

                                                                                              Министерства финансов

                                                                                                     Республики Татарстан

                                                                                           от  07.07.2008 № 21-53-59

    Порядок взыскания остатков непогашенных кредитов, предоставленных из бюджета Республики Татарстан местным бюджетам

1. Настоящий Порядок устанавливает требования по взысканию непогашенных кредитов,  включая проценты, штрафы и пени (далее – остатки непогашенных кредитов), предоставленных из бюджета Республики Татарстан местным бюджетам.

 2. В случае, если предоставленные местным бюджетам из бюджета Республики Татарстан кредиты не погашены в установленные сроки, остатки непогашенных кредитов взыскиваются за счет дотаций местному бюджету из бюджета Республики Татарстан, а также за счет отчислений от федеральных и региональных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами,  подлежащих зачислению в местный бюджет.

3. Департамент казначейства Министерства финансов Республики Татарстан в течение 10 дней со дня наступления срока возврата кредита направляет в адрес местного бюджета претензионное требование о необходимости возврата остатков непогашенных кредитов.

      4. Для осуществления процедуры взыскания Департамент казначейства Министерства финансов Республики Татарстан направляет в Министерство финансов Республики Татарстан копии следующих документов:

а)   договор о предоставлении бюджетного кредита;

б) документы по обеспечению исполнения обязательств по возврату бюджетного кредита (если имеются);

в) распоряжение (постановление) Кабинета Министров Республики Татарстан о выделении бюджетного кредита;

г) справка о наличии остатков непогашенных кредитов;

д) претензионное требование в адрес местного бюджета.
5.  Документы, указанные в пункте 4 настоящего Порядка, предоставляются в Министерство финансов Республики Татарстан в течение 30 дней со дня наступления  срока возврата бюджетного кредита.

6. Отдел по взаимоотношениям с регионами Министерства финансов Республики Татарстан рассматривает предоставленные в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка документы  и в течение 10 дней со дня их поступления готовит министру справочную информацию об исполнении местного бюджета, с которого взыскивается остаток непогашенного кредита.

8.  В случае  принятия министром решения о взыскании остатков непогашенных кредитов за счет дотаций местному бюджету из бюджета Республики Татарстан, отдел по взаимоотношениям с регионами Министерства финансов Республики Татарстан в течение 10 дней со дня принятия решения  готовит   уведомление   об   изменении (уменьшении)   бюджетных   ассигнований по дотациям на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов).

9. В случае принятия министром решения о взыскании остатков непогашенных кредитов за счет отчислений от федеральных и региональных налогов и сборов, налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, подлежащих зачислению в местный бюджет, Министерство финансов Республики  Татарстан в течение 10 дней уведомляет Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан о принятом решении.